大阪高視研第3134号

令和元年７月 12日

各高等学校長 様

放送部  顧問 様

大阪府高等学校視聴覚教育研究会

会  長   八 巻 敏 幸

（大阪府立桃谷高等学校長）

令和元年(2019)年度 第２回高校生のための放送技術講座について（お知らせ）

平素は本研究会の活動にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、本研究会では、放送についての理解を深め、放送技術の向上に資するため、毎

年「高校生のための放送技術講座」を開催いたしております。今年度も下記のとおり、

第２回の講座を計画いたしました。

つきましては、関係生徒の参加についてご配慮いただきますようお願い申し上げます。

                                      記

１ 日 時    令和元(2019)年８月18日（日）

  午前９時30分～午後５時

２ 場 所        大阪府立今宮工科高等学校

           大阪市西成区出城１丁目１－６

３ 講 師    アナウンサー経験者・高視研役員など

４ 内 容        午前 【生徒向け】第66回ＮＨＫ杯全国高校放送コンテスト

                 全国大会の報告会、作品鑑賞会

           【教員向け】アナウンス・朗読指導者講座

午後 放送技術講座（アナウンス・朗読・番組）

５ 定 員        なし

６ 参加費    一人100円

７ 詳 細    別紙「実施要項」を参照してください。

２０１９年度 第２回高校生のための放送技術講座 実施要項

［１］当日（８月１８日）の日程

 ９：３０～１０：００ 受付

１０：００～１０：１５ 開会式・諸注意・連絡

１０：２０～１２：００ 全国大会出場者による報告会、作品鑑賞

アナウンス・朗読指導者講座

１３：００～１６：００  放送技術講座（アナウンス・朗読・番組）

             ※ 閉会式は行いません

［２］講座内容等について

（1）午前：

【生徒向け】第６６回全国高校放送コンテスト全国大会出場者による報告会、

作品鑑賞

【教員向け】アナウンス・朗読指導者講座：

       元アナウンサーを迎え、アナウンス・朗読の指導方法について

学びます。

（2）午後：「放送技術講座」

     ・アナウンス：

講座の前半は元アナウンサーによる音声表現の指導を受けます。

講座の後半は生徒の交流や顧問の先生による指導を受けます。

     ・朗読：

講座の前半は生徒の交流や顧問の先生による指導を受けます。

講座の後半は元アナウンサーによる音声表現の指導を受けます。

※ 午前中の指導者講座を受けられた先生方はぜひアナウンス・朗読の

講座に参加いただき、音声指導の実践をご覧ください。

     ・番組：

ドラマ制作（主にラジオ）の基礎講座を行います。

参加者には事前に課題がありますので、高視研Webページを確認し

てください。

［３］参加申込について

(1) 参 加 費  一人100円（当日受付で払ってください）

(2) 申込方法  参加申込書を「高視研ホームページ」の放送技術講座のページから

ダウンロードし、電子メールにて申込んでください。

(3) 締め切り  令和元年８月５日(月) 17時 締め切り厳守

 (4) そ の 他  受付確認を８月８日(木)までにFAXにて連絡します。

         ※ 夏休み中です。各校、部内の連絡を念入りにお願いします。

［４］今後の予定

・放送技術講座の開催予定

第３回は 11 月３日(日) 場所：大阪私学会館

来年度全総文の予選を兼ねたアナウンス、朗読、番組大会を行います。

第４回は１月 26 日(日)（予定） 場所：未定

［会場へのアクセス］

 ※ 詳細は、公式Webページ https://www.osaka-c.ed.jp/imamiya-t/koukazen/map.html
  ・南海線・JR大阪環状・関西線 新今宮駅から  西へ 400ｍ

・OsakaMetro 御堂筋・四つ橋線 大国町駅から  南へ 600ｍ

・OsakaMetro 御堂筋・堺筋線  動物園前駅から 西へ 600ｍ

・OsakaMetro 四つ橋線  花園町駅から  北へ 600ｍ

                            地図はWebページから引用

問合せ先

大阪府立桜塚高等学校 田名瀨 さゆり

〒561-0881

大阪府豊中市中桜塚4-1-1

TEL 06-6853-2244

ここにあるのは今宮高校ですが、

会場は今宮工科高校です。
くれぐれも間違わないように！

今宮工科高校